tum Milevitanum invenias lib. II, in fine, et Hieronymum quoque ex aliorum sensu. Qui autem ex ea voce ישראל extundi possit, alibi diximus.

(6) Verba « et hoc faciens » in Regiæ ms. expunguntur: mox Vatic., « nobis tribuit, quia ea juxta misericordiæ bonitatem largitus est. »

(7) Hinc tertium librum auspicantur editores alii, qua de re supra diximus in præfixa Admonitione. Absonum vero est maxime, quod a media Isaïæ loci expositione inceperint.

(8) Regiæ liber, « bonum de Evangelio, et de veteri Testamento iustum esse defendunt. »

strictim dicta sunt. Tempus autem est, ut proposi-  
tam prophetæ ordinem prosequamur, qui ita con-  
textitur : « et dixit, » haud dubium quin Dominus :  
« Nonne populus meus filii, nec prævaricabuntur<sup>91</sup>? »  
Non erant, inquit, similes his qui generati sunt et  
exaltati, et eum qui genuit illos, despexere. « Et  
factus est eis in salutem<sup>92</sup>, » id est illis de quibus  
Dominus ait : « Nonne populus meus filii, et non  
prævaricabuntur? » Hoc enim ipsum quod non præ-  
varicati sunt, nec spreverunt Patrem, eis factus  
est in salutem : vel ob id ipsum quod appellati sunt  
filii, causa eis salutis effectus est. Quæ salus a  
Christo Domino contributa, angeli quoque ad pa-  
siores voce firmatur, dicentis : « Ecce evangelizo  
vobis gaudium magnum, quod erit omni populo;  
quia natus est vobis (9) hodie Salvator, qui est  
Christus Dominus, in civitate David<sup>93</sup>. » Ipse factus  
est cunctis, qui in eum credunt, occasio salutis  
æternæ, et ipse est Salvator mundi, qui venit quæ-  
rere quod perierat. Et ipse est, de quo chorus san-  
ctorum canit<sup>94</sup> : « Deus noster, Deus salvandi (10). »

46. Quia igitur Deus erat, qui salutem præbebat  
æternam, dictum est, « Non legatus, neque angelus, »  
id est non propheta, non patriarcha, non legislator  
Moyses salvavit eos. Omnes enim quos nominavi,  
poterant ad Dominum fungi legatione pro populo.  
Denique Moyses, interpellans eum pro delinquente  
pebe, ait : « Si dimittis eis peccatum eorum, di-  
mittite<sup>95</sup>. » Sed obsecravit veniam quadraginta diebus  
jejunans, et misericordiam Dei animæ afflictione  
provocans. Nemo autem de horum numero legato-  
rum potest esse salvator, indigens et ipse eo, qui  
salutis largitor verus est. Nam et angeli, quanquam  
spiritus sint, et ad diversa propter eos qui salutem  
accepturi sunt, ministeria mittantur, non sunt ta-  
men auctores salutis, sed eum qui fons salutis est,  
interpretantur et nuntiant. Unde dictum est, « non  
legatus, neque angelus, sed ipse Dominus salvavit  
eos. » Non propter aliud quid, sed propter id, « quod  
diligeret eos, et parceret eis. » Parcere autem di-  
citur, quasi creaturis suis, juxta illud quod alibi  
scribitur : « Parce autem omnibus, Domine amator  
animarum, quia tuæ sunt, neque enim odies quos  
fecisti<sup>96</sup>. » Quapropter et pro eorum salute proprio  
Filio non parcens Pater, tradidit eum in mortem, D  
ut per mortem Filii sui destructo eo qui habebat  
mortis imperium, hoc est diabolo, redimeret omnes  
qui ab eo captivitatis vinculo tenebantur. Unde sub-  
jicitur : « Ipse autem redemit eos, et suscepit eos,  
et exaltavit illos. » Suscipit enim exaltatque salva-  
tos, et redemptos in sublime tollit virtutum alis, et  
eruditione et scientia veritatis, non ad unum tan-  
tum, et alterum diem, sed in omnibus diebus æter-  
nitatis, habitans in eis, et cum eis, et usque ad

consummationem sæculi vitam eis tribuens, salu-  
tisque auctor existens. Omnibus autem diebus sæ-  
culi illuminans corda eorum, non sinit eos in tene-  
bris ignorantiae, et errore versari. Et hoc puto esse  
quod scriptum est, « in omnibus diebus » exaltari  
eos.

47. Quia vero mutabiles, et ad vitia sponte laben-  
tes, post tanta beneficia Deo fuerunt increduli, et  
præcepta illius reliquerunt, et exacerbaverunt Spi-  
ritum sanctum Dei, qui eis multa bona largitus est,  
in peccatum simile corruerunt, his qui postquam  
geniti sunt, et exaltati, spreverunt Patrem suum.  
Vel certe nunc ipsi describuntur, qui et ante de-  
scripti sunt, siquidem et ibi post peccatum dicitur  
ad eos : « Dereliquistis Dominum, et ad iracundiam  
concastastis Sanctum Israel, » et nunc, quod « ipsi  
non crediderunt, et exacerbaverunt Spiritum san-  
ctum ejus. » Ex præsentī ergo loco societas Spiritus  
ad Dominum ostenditur. Qui dereliquit Dominum,  
et est incredulus, et ad iracundiam provocat San-  
ctum Israel, et exacerbat Spiritum sanctum ejus.  
Eadem indignatio super peccatoribus tam ad Spi-  
ritum sanctum, quam ad Sanctum Israel refertur.  
Unde et in consequentibus similibus copula Trini-  
tatis ostenditur, dicente Scriptura, Dominum ad  
inimicitias esse conversum, his qui exacerbaverunt  
Spiritum sanctum ejus, et tradidisse eos sempiterno  
cruciatui, postquam non sermone, sed rebus in  
sanctum ejus Spiritum blasphemaverunt. Ipse igitur  
qui « eis conversus est ad inimicitiam, debellavit  
eos, » et subjecit multiplicibus longisque cruciatu-  
bus, ut nec in præsentī tempore, nec in futuro con-  
sequantur veniam peccatorum. Exacerbaverunt enim  
Spiritum sanctum ejus, et blasphemaverunt in  
illum.

48. Si autem volueris hoc de Judæis intelligere,  
qui crucifixerunt Dominum Salvatorem, et idcirco  
exacerbaverunt Spiritum sanctum, id quod scriptum  
est, « ipse debellavit eos, » ad illam est intelligen-  
tiam referendum, quod Romanis traditi sunt, quando  
venit super eos ira Dei in finem. In universo enim  
orbe eunctisque regionibus soli exsules patriæ, in  
terra vagantur aliena, non urbem antiquam, non  
sedes proprias possidentes, id quod prophetis et  
Salvatori suo fecerunt, receperunt. Quia enim san-  
guinari, et vesano semper furore capti (11), non  
solum prophetas occiderunt, lapidaveruntque eos  
qui ad se missi fuerant, sed ad impietatis culmen  
egressi, Dominum Salvatorem, qui pro cunctorum  
salute descendere dignatus fuerat ad terras, prodi-  
derunt et crucifixerunt, propterea expulsi sunt urbe  
quam prophetarum et Christi cruore maculaverunt.  
Secundum igitur hunc sensum debellatos eos a Do-  
mino intelligere debemus, non ad breve tempus, sed

<sup>91</sup> Isa. 1, 3. <sup>92</sup> Psal. cxvii, 14. <sup>93</sup> Luc. ii, 10.

<sup>94</sup> Psal. lxxvii, 21. <sup>95</sup> Exod. xxxiii, 31. <sup>96</sup> Sap.

(9) Vatic. « Evangelium magnum, et natus est  
vobis, » Græco ipso textu dissentiente.

(10) In ms. Tolos., « Deus, Deus salvandi. »

(11) Duo mss. Vatic. et Reg. cum veteri editione,  
« furore raptati. »

ad omne futurum sæculum usque ad consummationem mundi (12). Quippe (ut diximus) profugi atque captivi, in universis aberrant nationibus, non urbem, non regionem propriam possidentes. Attamen quia naturaliter benignus est et misericors is qui eos debellaverat, tribuit eis locum pœnitentiæ, si velint ad meliora converti. Unde et dicitur, « recordatus est dierum sæculi (15). » Recordatus enim temporum futurorum, clausam januam aliqua eis ex parte reseravit, ut postquam intraverit plenitudo gentium, tunc omnis Israel (qui hac fuerit dignus appellatione) salvetur. Licet enim in id temeritatis eruperint, ut eum qui propter eos missus fuerat, interficerent, dicentes: « Sanguis ejus super nos, et super filios nostros<sup>97</sup>, » tamen Deus suscitavit eum de terra, in cujus corde tribus diebus et tribus noctibus fuerat commoratus: pastorem ovium suarum. Siquidem ita contextitur, « qui eduxit de terra pastorem ovium suarum. »

49. Quod vero pastor ovium Deus, qui nunc prophetali sermone describitur, Dominus sit, manifestius in Evangelio discimus, ipso Salvatore testante, « Ego sum pastor bonus, et animam meam pono pro ovibus meis<sup>98</sup>. » Et iterum: « Oves meæ vocem meam audiunt<sup>99</sup>. » Post hæc omnia propheta (14) ait, « Ubi est qui posuit super eos Spiritum sanctum? » Admiratur quippe de quanta felicitate ad quantas miseras pervenerint. Et quodam modo loquitur (15): Qui eos redemerat, qui posuerat in illis Spiritum sanctum suum, habitans cum eis, ubi nunc est? quo abiit? Dereliquit eos, quia ipsi prius dereliquerunt, et ad iracundiam provocaverunt Sanctum Israel. Posuerat autem dudum in eis Spiritum sanctum Deus, cum adhuc boni essent, et præceptis ejus obsequi niterentur. His enim tantummodo Spiritus sanctus inseritur, qui, vitis derelictis, virtutum sectantur chorum, et juxta eas, et per eas in fide Christi victitant. Quod si paulatim negligentia subrepente cœperint ad pejora confluere (16), concitant adversum se habitatorem suum Spiritum sanctum, et eum qui illum dederat, convertunt ad inimicitias. Huic quid simile et Apostolus ad Thessalonicenses scribens, ait, « Neque enim vocavit nos Deus ad immunditiam, sed ad sanctificationem<sup>1</sup>. »

50. Itaque qui spernit, sive quod melius habetur

A in Græco, « qui prævaricatur (17), » non hominem prævaricabitur, sed Deum, qui dedit Spiritum sanctum suum in vobis. Nam in his sermonibus Deus vocas per fidem in sanctificationem, id est ut sancti Spiritus fierent credentes (18), dedit eis Spiritum sanctum. Et quoad præcepta Dei servaverunt, permansit in eis Spiritus sanctus, quem acceperunt. Quando vero amore lubrico (19) corruerunt, et ad immunditiam sunt delapsi, spreverunt, sive prævaricati sunt Dominum, qui dederat eis Spiritum sanctum, ut non immunditiæ deservirent, sed ut sanctificarentur. Unde pœnas luent qui ista commiserunt, non quasi hominem, sed quasi Deum spernentes. Et ut sciamus Dominum esse Spiritum sanctum, qui datur credentibus, ex ipsius prophetae B Isaia discamus eloquio, qui inducit ad quempiam dicentem Dominum: « Spiritus meus in te est, et verba mea dedi in os tuum<sup>2</sup>. » Ostenditur enim ex sermone præsentis, quod qui acceperit Spiritum Dei, simul cum eo et verba Dei possideat, sermones videlicet scientiæ et sapientiæ. Necnon et in alio loco ejusdem prophetae Deus loquitur: « Dedi Spiritum meum super eum<sup>3</sup>. » Qui ergo posuit in eis Spiritum sanctum, Moyses dextera sua sanctificatum esse commemorat, sive illum illustrem virum, et mysteriorum Dei initiatorum, de quo ad Jesum filium Nave Dominus ait: « Moyses famulus meus<sup>4</sup>, » sive Legem suam, quæ in Veteri scripta est Instrumento. Nam crebro legisse me memini Moysen appellatum esse pro lege, ut in Apostolo: « Usque in hodiernum diem, quando legitur Moyses<sup>5</sup>. » Et Abraham ad divitem in supplicis constitutum, « Habent, » inquit, « Moysen et prophetas<sup>6</sup>. » Et certe liquido comprobatur ibi Moysen, non supradictum virum significatum esse, sed legem.

51. Porro quæ est dextera Dei, quæ adduxit Moysen, nisi Dominus et Salvator noster? Ipse est enim dextera Patris, per quem salvat et exultat et facit virtutem, sicut alibi de Deo dicitur: « Salvavit sibi (20) dextera sua, et brachium sanctum ejus<sup>7</sup>. » Et rursum: « Dextera Domini fecit virtutem, dextera Domini exaltavit me: non moriar, sed vivam, et narrabo opera Domini<sup>8</sup>. » Et certe vocem hanc ex persona Dominici Hominis (21) proferri, quem unigenitum Filium Dei assumere dignatus est ex virgine,

<sup>97</sup> Matth. xxvii, 25. <sup>98</sup> Joan. x, 11. <sup>99</sup> ibid. 27. <sup>1</sup> Jos. i, 13, 15. <sup>2</sup> Il Cor. iii, 14. <sup>3</sup> Luc. xvi, 29.

<sup>4</sup> I Thess. iv, 7. <sup>5</sup> Isa. lxx, 21. <sup>6</sup> Isa. xlii, 1. <sup>7</sup> Psal. xcvi, 1. <sup>8</sup> Psal. cxvii, 16.

(12) Erat præfixo puncto, « Usque ad consummationem quippe mundi, ut diximus, » etc., quæ castigantur a mss.

(13) Vitiosa metathesi obtinebat in editis « aliqua ex eis parte. » Scripti emendant.

(14) Ita in mss. frequenter « prophetes » in recto scribitur Græcorum more, unde editi supine admodum « prophetis » legunt. Est autem Isaias, in cujus expositione loci perseverat.

(15) Perperam editi, quin etiam mss. « et quomodo loquitur? » Tum vetus editio, « qui eos redemerat, qui exaltaverat, qui posuerat, » etc.

(16) Minus recte editi, « negligentia suggerente cœperit ad pejora confluere. »

(17) Al. « prævaricatur, » in Græco ἀποστρέφω.

(18) Vetus edit. « idem ut sanctificaret credentes. »

(19) Vatic. « vitio lubrico: » vetus edit., « vitiorum, » etc.

(20) lidem libri, « salvavit ei. » Græc., ἐσωσεν αὐτόν.

(21) Displicuit olim nonnullis Patribus dici Salvatorem « Dominicum Hominem, » quo sermone separari hominem a Domino, et Christum dividi nova quapiam subtilitate suspicabantur. Revera Apollinaristarum propria erat isthæc loquendi formula, quam Gregorius Nazianzenus epist. 1 ad Cledonium, reprehendit. Hinc etiam excogitata Rufino contra Hieronymum fabula, quam ipse Apol. lib. ii recitat,

ex ipso loco manifeste comprobatur, quia ipse est A dextera Dei, sicut scriptum est in Actibus apostolorum, quod factus sit ex semine David secundum carnem, genitus de Virgine, superveniente in eam Spiritu sancto, et virtute Excelsi obumbrante eam. De quo David prophetavit in Spiritu, quod a mortuis resurgens, assumptus sit in cœlos, dextera Dei sublevatus (23). Scribitur ibi autem in hunc modum: « Prævidens idem David locutus est de resurrectione Christi, quoniam non derelictus (23) in inferno, neque caro ejus vidit corruptionem. Hunc Jesum suscitavit Deus, cui nos omnes testes sumus. Dextera igitur Dei elevatus, et repromissionem Spiritus sancti accipiens a Patre, effudit hoc donum in nobis, quod vos videtis et auditis, neque enim David ascendit in cœlos<sup>9</sup>. » Nulli quippe dubium, B exaltatum dextera Dei, et ab inferis resurgentem esse Dominum Jesum, sicut ipse Scripturæ sermone testatus est. Iste ergo qui resurrexit a mortuis dicit: « Ego dormivi et somnum cepi, et resurrexi, quia Dominus suscitavit me<sup>10</sup>. »

53. Ipse ergo sermone Dei (24) assumptus in cœlum, elevatus esse ab ea, de qua supra diximus, dextera Dei prædicatur, et accepisse repromissiones Spiritus sancti a Patre, et effudisse illum in credentes, ita ut omnium linguis loquerentur magnalia Dei. Nam et Dominicus Homo accepit communicationem Spiritus sancti, sicut in Evangelii scribitur: « Jesus ergo repletus Spiritu sancto, regressus est a Jordane<sup>11</sup>; » et in alio loco: « Reversus est Jesus in virtute Spiritus in Galilæam<sup>12</sup>. » Hæc autem C usque ulla calumnia de Dominico Homine, qui totus Christus, unus est Jesus Filius Dei (25), sensu debemus pietatis accipere, non quod alter et alter sit, sed quod de uno atque eodem, quasi de altero secundum naturam Dei, et hominis disputetur, et quia Deus Verbum unigenitus Filius Dei, neque immutationem recipit, nec augmentum. Siquidem ipse est honorum omnium plenitudo.

<sup>9</sup> Act. II, 31-34    <sup>10</sup> Psal. III, 6.    <sup>11</sup> Luc. IV, 71.    <sup>12</sup> Luc. VIII, 55.    <sup>13</sup> Psal. CXLII, 10.    <sup>14</sup> Esdr. IX, 20.  
<sup>15</sup> I Thess. V, 23.    <sup>16</sup> Joan. XVII, 17.    <sup>17</sup> Luc. XVIII, 19.    <sup>18</sup> Hebr. II, 11.    <sup>19</sup> I Cor. I, 50.    <sup>20</sup> Psal. CXVII, 1.

« quod Athanasii librum, ubi Dominicus Homo scriptus est, Apollinaristæ ad legendum acceptum ita corruerunt, ut in litura id quod raserant rursus scriberent, ut scilicet non ab illis falsatum, sed » a Hieronymo « additum putaretur. » Denique Augustinus cum ea locutione usus esset lib. LXXXIII, quæst. 36, eam postmodum emendari voluit lib. I *Retractat.*, c. 19, quia cum Christus sit Dominus, improprie Dominicus diceretur, quasi significaretur illum non esse Deum, et Dominum, sed Dominicum, hoc est suppositum humanum unitum Domino, seu supposito Domini, quare duo supposita in Christoingerentur, ut Nestorius blasphemavit. Nihilominus eam vocem alii potissimum Græci absque ulla dubitatione usurpant. S. Gregorius Nyssenus Orat. secunda de S. Stephano, ὁ μὲν γὰρ Κυριακὸς ἁγιοθεῶτος τοῦ Σωτῆρος, « Dominicus homo Salvatoris. » S. quoque Epiphanius in *Ancorato* n. 95, alique. E. Latinis Cassianus Collat. II, cap. 15. « Homo, » inquit, « ille Dominicus, qui redemit humanum genus. » Est autem illis, ut et præsentibus Didymi loco, cuius gratia hæc scribo, illa adhibenda expositio S. Thomæ III part., quæst. 16, art. 3 :

55. Satis abundeque de prophetæ testimonio disputatum est, nec ad reliqua pergamus, ut quomodo scimus quod (26) Pater et Filius sanctos et bonos sui communicatione perficiunt: sic sanctus quoque Spiritus participatione sui bonos efficiat sanctosque credentes; et ex hoc etiam unius cum Patre et Filio substantiæ esse doceatur. Dicitur in Psalmis ad Dominum: « Spiritus tuus bonus deducet me in terram reclam<sup>13</sup>. » Scimus autem in quibusdam exemplaribus scriptum esse, « Spiritus sanctus tuus. » Porro in Esdra absque ulla ambiguitate bonus Spiritus appellatur: « Spiritum tuum bonum dedisti, ut eos faceres intelligere<sup>14</sup>. » Quod autem Pater sanctificet, Apostolus scribit, dicens<sup>15</sup>: « Deus autem pacis sanctificet vos perfectos (27). » Et Salvator ait: « Pater sancte, sanctifica eos in veritate, quia verbum tuum est veritas<sup>16</sup>. » Perspicue dicens: In me (qui Verbum tuum sum, et veritas tua) sanctifica illos fide et consortio mei. Dicitur est et alibi bonus Deus: « Nemo bonus, nisi unus Deus<sup>17</sup>. » Superius quoque ostendimus quoniam Filius sanctificet, Paulo in eadem verba congruente: « Etenim qui sanctificat, et qui sanctificantur, ex uno omnes<sup>18</sup>. » Sanctificantem significans Christum, et sanctificatos eos, qui possunt dicere, « Factus est nobis sapientia ex Deo Christus, et justitia, et sanctificatio<sup>19</sup>. » Appellatur siquidem et Spiritus sanctificationis. Unde et ad eum dicitur: « Et omnes sanctificati sub manibus tuis, et sub te sunt. » Bonus Dominus noster Jesus Christus, et ex bono Patre generatus est, et de eo legitur: « Confitemini Domino, quoniam bonus<sup>20</sup>. » Confitentur illi autem qui ab eo aut veniam obsecrant peccatorum, aut gratias referunt ejus clementiæ pro indultis beneficiis. Spiritus quoque sanctus eos quos dignatur implere, sanctificat, ut superius jam demonstratum est, quando ostendimus eum participabilem et a multis simul capi posse. Et nunc in præsentibus Pauli testimonio largitor sanctificationis ostenditur, in eo

<sup>13</sup> Luc. VIII, 55.    <sup>14</sup> Psal. CXLII, 10.    <sup>15</sup> Esdr. IX, 20.  
<sup>16</sup> Hebr. II, 11.    <sup>17</sup> I Cor. I, 50.    <sup>18</sup> Psal. CXVII, 1.

« Homo Dominicus nonnulla ratione potest defendi, quia scilicet potest aliquis dicere, quod dicitur Homo Dominicus ratione humanæ naturæ, quam significat hoc nomen homo, non autem ratione suppositi. »

(22) Vatic., « Dei in dexteram sublevatus: » haud recte.

(23) Vetus edit., « derelicta in inferno anima ejus: » paulo infra voces, « donum in nobis, » desiderantur.

(24) Eadem, « Isto ergo qui surgens a mortuis, sermone Dei, » etc.

(25) Absunt a veteri editione isthæc, « qui totus Christus unus est Jesus Filius Dei. » Certe ne « Dominicus homo » Apollinariorum sensu accipiatur, addita sunt, a Didymone, aut Hieronymo, an ab aliis non judico. Recole notam superiorem 21.

(26) Voculæ « scimus quod » in Vaticano et veteri edit. desiderantur. Mox Reginzæ cod. « bonus efficit suos credentes. »

(27) Vatic., « vos per omnia, » cum Vulgata. Græc. ὑμᾶς ὁλοκληρῶς.

quod ait : « Debemus autem et nos gratias agere A nisi spiritus ejus, quia de corpore solitario hoc Deo semper pro vobis, fratres dilecti a Domino, intelligere velle perstultum est. quia elegit Deus nos primitias in salutem, in sanctificatione Spiritus sancti, et fide veritatis <sup>21</sup>. » Nam et in hoc loco charismata Dei subintelliguntur in Spiritu, cum in sanctificatione Spiritus, fides pariter, et veritas possidentur (28).

54. Quia ergo recte, et pie, et ut se veritas habet, hæc diximus, sanctificationis, bonitatisque vocabulum, et ad Patrem, et ad Filium, et ad Spiritum sanctum æque refertur, sicut ipsa quoque appellatio Spiritus. Nam et Pater Spiritus dicitur, ut ibi : « Spiritus est Deus <sup>22</sup> : » et Filius Spiritus (29) : « Dominus, » inquit, « Spiritus est <sup>23</sup>. » Spiritus autem sanctus, semper Spiritus sancti appellatione censetur, non quod ex consortio tantum nominis Spiritus cum Patre ponatur et Filio, sed quod una natura, unum possideat et nomen. Quia vero Spiritus vocabulum multa significat, enumerandum est breviter quibus rebus nomen ejus aptetur. Vocatur spiritus et ventus, sicut in Ezechiele : « Tertiam autem partem disperges in spiritum <sup>24</sup> : » hoc est, in ventum. Quod si volueris secundum historiam illud sentire, quod scriptum est, « In spiritu violento conteres naves Tharsis <sup>25</sup>, » non aliud ibi spiritus, quam ventus accipitur. Necnon Salomon inter multa hoc quoque munus a Deo accepit, ut sciret violentias spirituum ; non aliud se in hoc accepisse demonstrans, quam scire rapidos ventorum flatus, et quibus causis eorum natura subsistat. Vocatur et anima spiritus, ut in Jacobi Epistola : « Quomodo corpus tuum (30) sine spiritu mortuum est, » et reliqua <sup>26</sup>. Manifestissime enim spiritus hic nihil aliud nisi anima nuncupatur. Juxta quam intelligentiam et Stephanus animam suam spiritum vocans, « Domine, » inquit, « Jesu, suscipe spiritum meum <sup>27</sup>. » Illud quoque quod in Ecclesiaste dicitur : « Quis scit an spiritus hominis ascendat sursum, et spiritus jumenti descendat deorsum <sup>28</sup> ? » Considerandum utrumnam et pecudum animæ spiritus appellentur. Dicitur etiam excepta anima, et excepto spiritu nostro, spiritus alius (31) quæ esse in homine, de quo Paulus scribit : « Quis enim scit hominum ea quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui in eo est <sup>29</sup> ? » Si enim voluerit contendere quispiam animam hic significari in spiritu, quis erit homo cujus cogitationes, et arcana, et secreta cordis occulta nesciat homo (32)

<sup>21</sup> II Thess. II, 12. <sup>22</sup> Joan. IV, 24. <sup>23</sup> II Cor. III, 17. <sup>24</sup> Ezech. V, 2. <sup>25</sup> Psal. XLVII, 3. <sup>26</sup> Jac. II, 26. <sup>27</sup> Act. VII, 58. <sup>28</sup> Eccle. III, 21. <sup>29</sup> I Cor. II, 11. <sup>30</sup> I Cor. II, 10. <sup>31</sup> Rom. VIII, 16. <sup>32</sup> I Thess. V, 23. <sup>33</sup> Psal. CIII, 4. <sup>34</sup> Hebr. I, 14. <sup>35</sup> Act. VIII, 39. <sup>36</sup> Matth. XII, 43-45.

(28) Regiæ liber, « in sanctificatione Spiritus Pater et veritas possidentur. »

(29) Pessime acceptos duos hosce Scripturæ textus ita restituo ac distinguo. Erat in altera « Dominus, » vel « Domini, spiritus ejus » pro « est. »

(30) Alium ab isto e Jacobi Epistola locum substituit Regiæ eod.; hunc nempe. cap. IV, 5 : « Ad invidiam concupiscit Spiritus qui habitat in vobis : » subditque, « Spiritus enim nihil aliud, » etc. In eo exhibetur vocem « tuum » non habet Vatic.

liber, neque ipse Jacobi textus.

(31) Insigni errore editi hactenus, et passim mss. legébant « et excepto Spiritu sancto, spiritus alius, » etc. Substitui « spiritui nostro, » ad codicis Regiæ fidem, maxime vero ad rectæ rationis argumentum, et Paulini testimonii sensum.

(32) Vatic. et Regiæ cod., « nesciat alius homo. »

(33) Sic lego ex veteri editione ; in aliis enim erat « immutationem. »

57. Sciendum quoque quod nomen spiritus, et A voluntatem hominis, et animi sententiam sonet. Volens quippe Apostolus virginem non solum opere, sed et mente sanctam esse, id est, non tantum corpore, sed et motu cordis interno, ait, « Ut sit sancta corpore et spiritu »<sup>37</sup>; » voluntatem spiritu et corpore opera significans. Considera utrum hoc ipsum in Isaia sonet, quod scriptum est: « Et scient, qui spiritu errant, intellectum »<sup>38</sup>. Qui enim errore iudicii alia pro aliis bona [al. bono studio] existimant, accipient intellectum, ut corrigatur error illorum, ut pro pravis ea quæ recta sunt eligant. Necnon et illud: « Una fortitudo spiritus vestri »<sup>39</sup> [al. nostri], vide an idipsum ostendat. Et super omnia vocabulum spiritus altiore et mysticum in Scripturis sanctis significat intellectum, ut ibi: « Littera occidit, spiritus autem vivificat »<sup>40</sup>; » litteram dicens simplicem, et manifestam juxta historiam narrationem; spiritum vero, sanctum et spirituale nosse (34) quod legitur. In hanc congruit voluntatem et illud: « Nos sumus circumcisio, qui spiritu Domino servientes sumus, et non in carne confidentes »<sup>41</sup>. Qui enim non littera carnem concidunt, sed cor spiritu circumcidunt, auferentes omne ejus superfluum, quod generationi proximum est, et amicum, hi vere (35) spiritu circumcisi sunt, in occulto Judæi, et veri Israelitæ, in quibus non est dolus. Qui transcendent umbras et imagines Veteris Testamenti, cultores veri adorant Patrem in spiritu et veritate »<sup>42</sup>: in spiritu, quia corporalia et humilia transcendunt; in veritate, quia typos, et umbras, et exemplaria relinquentes, ad ipsius veritatis venere substantiam; et, ut jam diximus, humili et corporea verborum simplicitate contempta, ad spirituales legis notitiam pervenerunt.

58. Hæc interim juxta possibilitatem ingenii nostri quot res spiritus significaret, attingimus, suo tempore quid unumquodque significet, si Christus tribuerit, disserturi. Nonnunquam autem Spiritus, et Dominus noster Jesus Christus, id est, Dei Filius appellatur. « Benignus siquidem est Spiritus sapientie »<sup>43</sup>. Et in alio loco: « Dominus autem Spiritus est »<sup>44</sup>, ut ante diximus, ubi etiam illud adjunximus, « Spiritus Deus est »<sup>45</sup>, non juxta nominis tantum communionem, sed juxta naturæ substantiæque consortium. Quomodo enim quorum diversa substantia est, interdum evenit ut communi vocabulo nuncupentur, et hæc dicuntur ὁμώνυμα: ita eorum, quorum eadem est natura atque substantia, cum societate vocabuli, naturæ quoque æqualitas copulatur, et disciplinæ dialecticorum est appellare hæc συνώνυμα. Idcirco et Spiritus vocabulum, et si quid

aliud in Trinitate usurpari solet, συνώνυμον est; verbi gratia, sanctus bonus (36), et cætera hissimilia, de quibus paulo ante perstrinximus.

59. Porro ad hæc necessario devoluti sumus, ut quia frequenter appellatio spiritus in Scripturis est respersa divinis, non labamur in nomine, sed unumquodque secundum locorum varietates et intelligentias accipiamus. Omni itaque studio ac diligentia vocabulum Spiritus, ubi et quomodo appellatum sit, contemplantes, sophismata eorum et fraudulentas decipulas conteramus, qui Spiritum sanctum asserunt creaturam. Legentes enim in propheta, « Ego sum firmans (37) tonitrium, et creans Spiritum »<sup>46</sup>, ignorantia multiplicis in hac parte sermonis, putaverunt Spiritum sanctum ex hoc vocabulo demonstrari, cum in præsentiarum spiritus nomen ventum sonet. Necnon in Zacharia audientes locutum Dominum, quod ipse sit qui creat spiritum hominis in eo »<sup>47</sup>, existimaverunt Spiritum sanctum etiam in hoc capitulo significari, non animadvertentes quod animam hominis, aut spiritum (quem tertium in homine esse jam diximus) spiritus appellatio significet. Ergo ut prælocuti sumus, quomodo unumquodque dictum sit, consideremus, ne forte per ignorantiam in barathrum decidamus erroris. Siquidem in aliis rebus ex consortio vocabulorum error eveniens, confusionem et pudorem ei qui erravit importat; de supernis vero et divinis lapsus ad prava, ad aternam pœnam deducit et tartarum [al. barathrum], maxime cum senel deceptus noluerit respicere, sed suum defensare impudenter errorem. Decebat etiam, et magnitudo voluminis exigebat, ut finem acciperet oratio.

60. Verum quia infert se quæstio adversus ea quæ superius disputavimus: quam idcirco tunc prætermissimus, ne textum sermonis irrumperet, et interpiam prædicationem impia contentio poneretur, necessarium puto ad propositum respondere, et lectoris arbitrio, quid super his sentiat, derelinquere. Disputantibus ergo supra, quod animam vel mentem hominis nulla creatura juxta substantiam possit implere, nisi sola Trinitas, quia tantummodo secundum operationem, et voluntatis errorem, sive virtutem, animus de his quæ creata [al. sociata] sunt impletur: oborta est quæstio nostra, quasi sententiam solvens, quod creata substantia, quæ in Scripturis Satanas appellatur, ingrediatur in aliquos, et cor quorundam implere dicatur. Nam ad eum qui medietatem pretii de agro vendito sibi, aliud proptens, reservaret, a Petro apostolo dictum est: « Anania, quare implevit Satanas cor tuum »<sup>48</sup>? Et de Juda loquitur ipse Salvator, quod intraverit

<sup>37</sup> I Cor. vii, 34. <sup>38</sup> Isa. xxix, 24. <sup>39</sup> Isa. xi, 15. <sup>40</sup> Sup. i, 6. <sup>41</sup> II Cor. iii, 17. <sup>42</sup> Joan. iv, 24. <sup>43</sup>

<sup>44</sup> II Cor. iii, 6. <sup>45</sup> Philipp. iii, 3. <sup>46</sup> Joan. iv, 24. <sup>47</sup> Anos iv, 12. <sup>48</sup> Zach. xii, 1. <sup>49</sup> Act. v, 3.

(34) Iterum ex eadem editione et Vatic. ms., cum antea, « esse » pro « nosse » legeretur.

(35) Vitiose et hiulco sensu erat, « hi vero » pro « vere » tum novo mendo, « veræ Israelitæ » pro « vere, » aut « veri. »

(36) Emendo ex veteri editione, « Sanctus bonus, » cum esset contra Auctoris mentem, « Spiritus bonus. »

(37) Pro « sum firmans, » Græc. στερεών, erat « confirmavi. » In aliquot mss., « sum formans. »

in eum Satanas. Ad quod postea respondendum est. Interim nunc disputemus (38) adversum id quod scriptum est, « quare implevit Satanas cor tuum <sup>40</sup> », quomodo Satanas mentem alicujus et principale (39) cordis impleat, non ingrediens in eum et in sensum ejus, atque, ut ita dicam, aditum cordis introiens, siquidem hæc potestas solius est Trinitatis; sed quasi callidus quidam et nequam ac fallax fraudulentusque deceptor, in eos animam humanam malitiæ affectus trahit, per cogitationes et incentiva vitiorum, quibus ipse plenus est. Denique et ipse Elymas magus filius diaboli, juxta malitiam nequitiamque subsistens, plenus omni dolo et malitia, scribitur « Satana patre ejus, » hanc ei voluntatem, quasi ex consuetudine vitiorum in naturam vertente (40). Arguens itaque eum apostolus Paulus atque corripiens ait : « O plene omni iniquitate et omni dolo, filii diaboli, inimice justitiæ Dei <sup>41</sup> ! » Quia enim versipellis et callidus, omnem in se dolum fraudulentæ susceperat, appellatur filius diaboli, quia implebat ipse omne principale illius fraude et iniquitate, et omni malitia; in tantum illiciens eum atque decipiens, ut ipse Satanas implese animam ipsius, et habitare in eodem putaretur, quem ad omnes suæ perversitatis dolos, ministrum sibi ac famulum præparaverat (41).

61. Ad id vero quod secundum posueramus [Vat. proposueramus] exemplum, quia in Judam introisset Satanas, hoc dicendum est. Observans diabolus quibusdam motibus et operationum signis, ad quæ potissimum Judæ cor esset vitia proclivius, deprehendit eum patere insidiis avaritiæ, et reperta cupiditatis janua, misit in mentem ejus quomodo desideratam pecuniam acciperet, et per occasionem lucri, proditor magistri et Salvatoris sui existeret, argentum pro pietate commutans, et suscipiens pretium sceleris a Phariseis atque Judæis. Hæc ergo cogitationis occasio locum tribuit Satanzæ, ut in cor ejus introiens, impleret eum pessima voluntate. Introivit ergo non secundum substantiam, sed secundum operationem, quia introire in aliquem, increatæ naturæ est ejus, quæ participetur a pluribus. Imparticipabilis ergo diabolus est, non creator, sed creatura subsistens. Unde et convertibilis atque mutabilis, e sanctitate decidit atque virtute. Diximus supra

<sup>40</sup> Joan. XIII, 27. <sup>41</sup> Act. XIII, 40. <sup>42</sup> Dan. XIII, 28. <sup>43</sup> Isa. I, A.

(38) Imperfecto sensu erat : « Interim nunc ad id quod scriptum est. » Verbum « disputemus » ex Reginzæ ms. alterum « adversum, » ex ipso et Vaticano expressum est.

(39) Græcè ἡγεμονικόν. Vide in commentariis in *Matthæum*.

(40) Vatic., « quasi ex consuetudine secundam pene injiciente naturam. »

(41) Idem, « ministrum sibi ac filium præparaverat. »

(42) Vetus edit., « qui adversus Susannam amorem in crudelitatem verterant. » Vatic., « qui adversus Susannam sæviebant, in crudelitatem verterat, et implevit animas, » etc.

A factum esse et habere principium. Porro quod incorruptibile sit, esse et retro et deinceps sempiternum. Non ergo, ut quidam putant, participationem naturæ, sive substantiæ implet quempiam diabolus, aut ejus habitator efficitur, sed per fraudulentiam, et deceptionem, et malitiam, habitare in eo creditur quem replevit. Hac autem fallacia etiam presbyteros, qui adversus Susannam in crudelitatem se verterant (42), intravit, implens animas eorum incendio libidinis, et sera senii voluptate. Scriptum est enim : « Venerunt autem et duo presbyteri, pleni iniqua cogitatione <sup>43</sup>. » His insidiis implevit et universum populum Judæorum, dicente propheta de eo : « Væ, gens peccatrix, populus plenus peccatis, semen pessimum, filii iniqui <sup>44</sup>. » Semen quippe nequam diabolus (45), et filii ejus, propter iniquitatem et plenitudinem, dicti sunt peccatores. Si autem ab his qui ejus in Scripturis filii nominantur, juxta substantiæ participationem non capitur [al. nuncupantur], siquidem impossibile hoc esse in creaturis frequenter ostensum est, neque alius quis potest eum capere participatione substantiæ, sed tantummodo assumptione fraudulentissimæ voluntatis. Operationem quippe et studia non solum bonorum operum, sed etiam malorum in creaturis diximus; naturam vero atque substantiam solius in alios posse Trinitatis intrare (44).

62. Abunde, ut reor, occursum est propositæ quæstioni. Quia vero ineptum et stultum videtur, adversus fatua respondere, et si quid in buccam ruerit [al. irrui] impiorum, hoc velle dissolvere; non enim tantum impietas est, scelerata proponere, quantum et de sceleratis cum resistente velle (45) tractare; idcirco illud quod solent jactare, prætereo sacrilega adversus nos audacia proclamantes : Si Spiritus sanctus creatus non est, aut frater est Dei Patris, aut patruus est unigeniti Jesu Christi, aut filius Christi est, aut nepos est Dei Patris, aut ipse Filius Dei est, et jam non erit unigenitus Dominus Jesus Christus, cum alterum fratrem habeat. Miseri atque miserabiles, non sentientes de incorporeis et invisibilibus, juxta corporalium et visibilibus disputari non licere naturam. Fratrem esse vel patrum, nepotem vel filium, corporum nomina sunt, et imbecillitatis humanæ vocabula. Trinitas vero omnes has prætergreditur nuncupationes. Et quotiescunque in aliqua de his cadit; nominibus nostris, et incongruis vocabulis non suam naturam (46) loquitur. Cum

(43) Cod. Reginzæ, « filii diaboli. » Et mox Vatic. « dicti sunt peccatorum, » probò uterque sensu, nisi etiam meliori.

(44) Expressius Reg. ms., « sed etiam malorum participabilia esse in creaturis diximus, naturam vero atque substantiam solius Trinitatis in alios posse intrare. »

(45) Erat incommodo sensu, « saltem resistantem velle, » etc.; tum certo errore, « quod solent tractare, prætereo, » pro « jactare, » aut « jactitare, » quod habent emendatioribus libri.

(46) Male obtinebat, « non sua natura, » in recit. Emendat Vatic. et vetus editio.

igitur sancta Scriptura amplius de Trinitate non dicat, nisi Deum Patrem esse Salvatoris, et Filium generatum esse a Patre, hoc tantummodo debemus sentire quod scriptum est. Et ostenso quod Spiritus sanctus increatus sit, consequenter intelligere, quod cujus non est creata substantia, recte Patri Filioque societur.

63. Hæc juxta eloquii nostri paupertatem in præsentia dicta sufficiant, timorem meum, quod de Spiritu sancto loqui ausus sim, indicantia (47). Quicumque enim in eum blasphemaverit, non solum in hoc sæculo, verum etiam in futuro non dimittetur ei<sup>63</sup>, nec ulla misericordia et venia reservabitur illi qui conculcaverit Filium Dei, et injuriam [at. contumeliam] fecerit Spiritui gratiæ ejus, in quo sanctificatus est<sup>64</sup>. Quod quidem et in Deo Patre est intelligendum. Nam qui blasphemaverit in eum, et impie egerit, sine venia cruciabitur, nullo pro eo Dominum deprecante (48), sicut scriptum est, « Qui autem in Dominum Deum peccaverit, quis orabit pro eo<sup>65</sup>? » Necnon et qui Filium negaverit co-

ram hominibus, negabitur ab eo coram Patre, et angelis ejus<sup>66</sup>. Ergo quia nulla venia in Trinitatem conceditur blasphemantibus, omni studio et cautela est providendum, ut ne in brevi quidem parvoque sermone de ea disputantes, labamur. Quin potius si quis hoc volumen legere voluerit, quæsumus, ut mundet se ab omni opere malo, et cogitationibus pessimis: quo possit illuminato corde ea intelligere quæ dicuntur, et plenus sanctitate atque sapientia, ignoscere nobis, sicubi voluntatem nostram non implevit effectus, et tantummodo consideret qua mente quid dictum sit, non quibus expressum sermonibus. Sicut enim pietatis sensum nobis audaciter juxta nostram conscientiam vindicamus, ita quantum de eo loqui pertinet, venustatem rhetoricam facundiamque, juxta consequentiam (49) textumque sermonis, procul abesse simpliciter confitemur. Studii quippe nostri fuit, de Scripturis sanctis disserentibus, pie intelligere quæ scripta sunt, et imperitiam mensuramque nostri non ignorare sermonis.

<sup>63</sup> Matth. xii, 32. <sup>64</sup> Hebr. x, 29. <sup>65</sup> I Reg. ii, 25. <sup>66</sup> Matth. x, 33.

(47) Regiæ liber et Vatic., « timorem tantum meum in eo, quod de Spiritu sancto loqui ausus sim, indicavi. »

(48) Idem Reg. ms., « nullo modo pro eo Domino deprecante. »

(49) Intrusa hic perperam « nos » vocula, sensus laborabat. Expunxi ope codicis Regiæ, qui itidem expuncta voce « juxta, » fere concinuit legit « facundia consequentiam. »

## ΔΙΔΥΜΟΥ ΚΑΤΑ ΜΑΝΙΧΑΙΩΝ.

### DIDYMI

## CONTRA MANICHÆOS LIBER

INTERPRETE FRANCISCO COMBEFISIO.

(GALLAND., *Veterum Patrum Biblioth.*, t. VI, p. 309.)

#### CAP. I. *Contrariorum ex integro nulla oppositio.*

Οὐδεμία ἀντίθεσις ἐναντίων ἐξ ὅλων ἀντίκειται, τῷ C και κοινά τινα ὑπάρχειν τοῖς ἐναντίοις. Οἶον τὸ λευκόν, ἐναντίον ὄν τῷ μέλανι, κατὰ μόνας τὰς διαφορὰς ἔχει τὴν ἐναντίωσιν, ὄντων αὐτοῖς κοινῶν χρωμάτων και ποιότητος· οὐδὲν δὲ τῶν τοιούτων, τὴν περὶ αὐτὰ ἐναντιότητα προτέραν ἔχει πάντα γὰρ μετὰ τὰ κοινά· ἐν δὲ τοῖς κοινοῖς οὐκ ἔστιν ἐναντιότης. Δεῖ γὰρ κοινὸν χρῶμα και ποιότητα εἶναι, ἵνα οὕτως τὸ λευκόν και τὸ μέλαν ἦ, ὡσαύτως μετὰ τὸ πικρὸν και διάθεσιν ἢ ἀρετὴ και ἡ κακία. Εἰ τοίνυν ἀγέννητοι δύο ἀρχαὶ και αὐτὰ ἐναντίοι, ἢ ἐξ ὅλων εἰσὶν τὴν ἐναντιότητα ἔχουσαι, ἢ ὑπάρχει τινὰ αὐταῖς κοινά. Ἄλλ' οὐδὲν ἐξ ὅλων δέχεται ἐναντιότητα· ἔχουσαι ἄρα και αὐτὰ κοινά, τὸ εἶναι, τὸ οὐσία εἶναι, και εἰ τι ἕτερον εὐρίσκειται περὶ αὐτὰς κοινόν. Ἐναν-

Nulla contrariorum ex integro oppositio est, ea scilicet ratione, quod et contrariis sunt quædam communia. Verbi gratia, album quod est contrarium nigro, quibus solum rationibus differt, habet ut contrarium sit; cum alioqui colorem et qualitatem communem ambo obtineant. Nihil autem eorum quæ ejus generis sunt, circa se prius habet, quod contrarium est. Hæc enim cuncta sequuntur ea quæ communia sunt; in iis autem quæ sunt communia, non est contrarium. Necessè enim est colorem esse et qualitatem, ut sit album et nigrum. Simili quoque ratione sequuntur virtus et vitium, ubi qualitas et dispositio ac affectio præit. Si igitur duo principia ingenita sunt, et hæc sunt contraria; vel ex toto sunt contraria, vel sunt quædam illis communia. At nihil ex integro contrarias

recipit rationes. Habent igitur hæc quoque communia, ut sint, et substantiæ sint, ac si quid aliud circa ipsa et in eis occurrit, quod commune sit. Contraria vero ea facit, quod alterum quidem bonum sit, alterum malum; quodque item aliud lux, aliud tenebræ sint. Prius ergo intelligitur esse hæc substantias, quam esse bonum et malum. Quod ergo contraria sunt, non penes communia est, sed penes proprietatem. Ponitur autem hæc esse ingenua; nihil vero est quod ingenuum antecedit. Ante hæc vero quidpiam est, ipsum nimirum quod dicebam communiter in eis existere. Ergo non sunt principia ingenua. Hæc enim ingenua, contraria sunt; quod autem illis communiter inest, ipsi prius est. Non ergo ingenua principia sunt, idcirco nimirum quod ingenuo nihil est anterius.

CAP. II. *Principium malum non est ingenuum, quia corruptibile.*

Sin autem dixerint, non ea ratione qua sunt ingenua, esse illa contraria; hoc quoque illis commune invenietur. Sed rursus quia malum ingenuum est malum, et bonum ingenuum bonum, reperietur ingenuum malum commune amborum, et ingenuum bonum commune item amborum. Si autem ut bonum sine ingenuo reperiat, fieri non potest; commune autem est ingenuum; utique etiam commune erit, quod necessario comes ingenuo est: hoc autem est bonum.

Sin autem dicant, non esse commune illorum, esse ingenuum; quatenus nimirum alteri inest, reliquo non inest: erit igitur ingenuum, vel bonum, vel malum; non autem bonum et malum. Quare si reperietur bonum ingenuum, malum erit ingenuum.

Præterea omne malum est puniendum; nihil vero quod sit puniendum, est incorruptibile: nullum igitur malum est incorruptibile, ne incorruptibiliter corruptibile sit.

Nihil quod corruptibile sit, est ingenuum: malum autem est corruptibile; non ergo malum est ingenuum.

Nihil est malum secundum substantiam, propterea quia malum qualitas est: nulla autem qualitas substantia est; non ergo malum substantia est.

Omnia contraria se vicissim interimunt; quæ autem sunt ingenua, nulli obnoxia eunt interitioni; non ergo contraria: quæ enim contraria sunt, a corruptione liquid immunia sunt.

Nihil ingenuum est mutationi obnoxium; mutatur autem bonum, quod a malo superetur; non ergo bonum ingenuum est.

Ingenito nullius corruptionis innata appetitio inest, nullaque vis corrumpendi ac interimendi: inest autem major ea appetitio; non igitur malum ingenuum est.

Divinæ Scripturæ, non solum homines [ἀνθρώπων] qui mali sint, tradendos supplicio dicunt, sed et ipsum diabolum<sup>87</sup>. Omne autem quod supplicio traditur, mutationi obnoxium est: nihil vero mutationi obnoxium, est ingenuum; nihil ergo in iis quæ mala sunt, ingenuum est.

<sup>87</sup> Matth. xxv, 41.

(50) Ἀνθρώπους. Testatur Combefisius, codicem præferre ανους, legitque ἀνθρώπους. Recte. Ipse tamen in textu reposuit ἄλλους. Quod non placet.

ἅτας δὲ ποιῆ αὐτάς, τὸ τὴν μὲν ἀγαθὸν, τὴν δὲ κακὸν καὶ τὴν μὲν φῶς, τὴν δὲ σκότος εἶναι. Προεπινοεῖται δὲ τὸ εἶναι αὐτάς οὐσίας, ἢ τὸ ἀγαθὸν καὶ κακὸν ὑπάρχειν. Ἡ ἐναντιότης ἄρα οὐ κατὰ τὰ κοινὰ, ἀλλὰ κατὰ τὴν ιδιότητα. Τίθεται δὲ αὐτάς ἀγενήτους εἶναι· οὐδὲν δὲ πρὸ ἀγενήτου. Πρὸ τούτων ἔτι ἐστίν, αὐτὸ ὃ εἶπον κοινῶς αὐταῖς ὑπάρχειν οὐκ ἄρα ἀγένητοι αἱ ἀρχαί. Αὗται γὰρ ἀγένητοι αἱ ἐναντία· τὸ δὲ κοινῶς αὐταῖς ὑπάρχειν πρὸ αὐτῶν. Οὐκ ἄρα ἀγένητοι αἱ ἀρχαί· οὐδὲν γὰρ πρὸ ἀγενήτου.